



Pilkoji gervė (*Grus grus*). Šakių r., 2015-06-06 © Romualdas Barauskas

Nuo šių metų – daugiau dėmesio pilkosioms gervėms Lietuvoje

Petras KURLAVIČIUS, Aleksej PERŽU

Lietuvos edukologijos universiteto Biologijos katedra įkūrė naują interneto svetainę <http://www.gervutyrimai.eu/>, skirtą pilkųjų gervių tyrimui Lietuvoje. Svarbiausias šio projekto partneris yra Lietuvos ornitologų draugija. Pagrindinis projekto tikslas – tirti pilkosios gervės (*Grus grus*) ekologijos pokyčius Lietuvoje, susijusius su besitęsiančiu populiacijos gausumo augimu ir klimato kaita. Svarbiausi artimiausių metų projekto uždaviniai yra registruoti gervių veisimosi, maitinimosi, nakvynės (vadinamųjų sankaupių) vietas bei išbandyti gervių gaudymo ir individualaus žymėjimo metodikas. Sukaupus tam tikrą patirtį tikimasi plėtoti šių paukščių individualų žymėjimą ir su individualaus žymėjimo metodais susijusius rūšies ekologijos bei elgesio tyrimus.

Pilkosios gervės (*Grus grus*) tyrimais susidomėjo Lietuvos edukologijos universiteto (LEU) Gamtos, matematikos ir technologijų fakulteto (GMTF) Biologijos programos studentai, absolventai ir dėstytojai. Viena iš prioritetinių visuomenės grupių, kuriai vykdant šią veik-

lą numatyta skirti daugiau dėmesio, yra LOD nariai ir bendrojo lavinimo mokyklų moksleiviai bei mokytojai. Projekto vadovas – LEU Biologijos specialybės studentas LOD narys Aleksejus Peržu (aleksej.perzu@stud.leu.lt). Studentų mokslinės veiklos ir tyrimo projekto mokslinis vadovas – LEU GMTF Biologijos katedros prof. habil. dr. Petras Kurlavičius.

Tikimasi, kad į projekto veiklą aktyviai įsitrauks LOD nariai bei besidomintys jos veikla. Galimos dvi veiklos formos. Pirmoji forma, vadinama pasyviaja – įvairius duomenis apie lankantis gamtoje matytas gerves kaupti pagal minėtoje svetainėje aprašytą metodiką ir juos „išsaugoti“ įvedant svetainėje prisijungus prie tinklo. Antroji, aktyvioji – atlikti specialius svetainėje aprašytus gervių stebėjimus, juos taip pat įvedant į svetainės duomenų bazę. Tikimasi, kad be gamtotyriinių ir aplinkosauginių siekių projektas didins ir LOD savanorių kompetencijas paukščių ekologijos tyrimo srityje.

Visus, kas norėtų bendradarbiauti pilkosios gervės tema, kviečiame registruotis svetainėje. Visus užsiregistravusius naujos žinios apie projektą pasieks greičiau. Prisiregistravę taip pat gaus daugiau informacijos bei turės galimybę naudotis didesnėmis jos vizualizacijos galimybėmis.